INDICAÇÃO Nº 074/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine

ao Departamento competente desta Municipalidade que promova

estudos visando à possibilidade de incluir no material escolar de todos

os alunos das escolas do município, um kit de higiene pessoal, uma

bolsinha necessaire, e também fornecer uma mochila de rodinhas que

substitua a mochila convencional.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária,

haja vista que muitas crianças não possuem condições de obter esse tipo

de material para higiene pessoal, facilitando assim o contato com

quaisquer tipos de vírus. Além disso, a mochila de rodinhas serve como

alternativa para evitar que as crianças carreguem muito peso nas costas,

facilitando a locomoção.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 12 de janeiro de 2024.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
07/02/2024

PRESIDENTE